CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 7167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 102/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente, seja efetuada

a reforma do playground infantil instalado na Praça Doutor Octávio do Amaral

Gurgel, na Vila Castelo Branco, bem como a substituição da areia no espaço

destinado ao parquinho infantil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento competente, seja

efetuada a reforma do playground infantil instalado na Praça Doutor Octávio do Amaral Gurgel, na Vila

Castelo Branco, bem como a substituição da areia no espaço destinado ao parquinho infantil. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

São inúmeras as indicações apresentadas nesta casa para a reforma e revitalização da praça. É

sabido que se faz necessário aguardar o prazo para que se estude a viabilidade para a efetiva revitalização

do local, que necessita de mais bancos, mais lixeiras, mais brinquedos, etc, entretanto, a demora para a

reforma dos brinquedos existentes e substituição da areia no parquinho infantil está expondo as crianças a

riscos de saúde, pois a areia onde as crianças brincam encontra-se muito suja e com fezes de animais.

Por essa razão é essencial uma atenção especial a essa necessidade, já que nas redondezas não

existe outro local para que as pessoas possam se utilizar para o lazer.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

Sala das Sessões, em 07 de dezembro de 2022

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4778/2022
07/12/2022 - 16:27
IND 2350/2022